da Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público.  

CAPÍTULO II 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 36.450.000,00 (trinta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta mil), de acordo 

com o seguinte desdobramento:  

I - R$ 25.608.356,00 (vinte e cinco milhões, seiscentos e oito mil, trezentos e 

cinquenta e seis reais), dos Orçamentos Fiscal e de Investimento; e 

II - R$ 10.841.644,00 (dez milhões, oitocentos e quarenta e um mil, seiscentos e 

quarenta e quatro reais), do Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo único: O montante de R$ 5.118.600,00 (cinco milhões, cento e dezoito mil 

e seiscentos reais) refere-se à retificação da receita para a formação do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB.  

Art.3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 

legislação vigente e de acordo com o desdobramento constante dos Anexos I e II 

desta Lei.  

Seção II 
Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 36.450.000,00 (trinta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta mil), conforme 

retificação da receita para formação do Fundo Nacional para o Desenvolvimento da 

Educação Básica – FUNDEB, distribuída nas Categorias Econômicas e respectivos 

Grupos de Natureza da Despesa, constantes do Anexo II, segundo o seguinte 

desdobramento:  

I - R$ 25.608.356,00 (vinte e cinco milhões, seiscentos e oito mil, trezentos e 

cinquenta e seis reais), dos Orçamentos Fiscal e de Investimento; e 

II - R$ 10.841.644,00 (dez milhões, oitocentos e quarenta e um mil, seiscentos e 

quarenta e quatro reais), do Orçamento da Seguridade Social. 

Seção III 
Distribuição da Despesa por Órgão 

Art. 5º A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, estão definidos nos 

Anexos VII e VIII. 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a adotar medidas para, em decorrência de